

Số: 182/BC-STNMT

Điện Biên, ngày 15 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Đ/c Lò Văn Tiến - Trưởng Ban chỉ đạo.

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ về Quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Thông tư số 27/2018/TT- BTNMT ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất;

Căn cứ Quyết định số 664/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban hành phương án kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên; Quyết định số 689/QĐ-UBND ngày 17/7/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thành lập ban chỉ đạo kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 703/QĐ-UBND ngày 24/7/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt dự toán kinh phí kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên;

Thực hiện Kế hoạch số 2319/KH-UBND ngày 07/8/2019 tỉnh Điện Biên về việc Triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019, tỉnh Điện Biên;

Sở Tài nguyên và Môi trường được UBND tỉnh giao là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên. Theo quy định việc triển khai nhiệm vụ bắt đầu từ ngày 01/8/2019; qua rà soát tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các huyện đến nay, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo tình hình cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ

- Đối với nhiệm vụ Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên; kỳ kiểm kê là 5 năm. Việc kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 cần được đổi mới phương pháp, tổ chức thực hiện để tăng cường kiểm soát chặt chẽ, nâng cao chất lượng, khắc phục hạn chế, tồn tại của các kỳ kiểm kê trước đây.

Thực hiện Kế hoạch số 2319/KH-UBND ngày 07/8/2019 tỉnh Điện Biên về việc Triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Điện Biên. Sở Tài nguyên và Môi trường đã triển khai hội nghị tập huấn, tuyên truyền và thành lập Thành lập Tổ kiểm tra, thẩm định kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên

địa bàn tỉnh Điện Biên. Qua rà soát và nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019, tỉnh Điện Biên đối với các huyện đã cơ bản triển khai hội nghị tập huấn, tuyên truyền đến các xã phường, thị trấn và thành lập ban chỉ đạo và xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ. Để thực hiện nhiệm vụ được giao đối với cán bộ xã phường vẫn còn lúng túng chưa nắm bắt được nội dung công việc, không đủ khả năng để thực hiện nhiệm vụ về chất lượng và thời gian theo yêu cầu chung là: Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện nhiệm vụ kể từ ngày 01/8/2019, thời gian nộp sản phẩm đến 31/12/2019 hoàn thành và nộp báo cáo kết quả lên Ủy ban nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 16/01/2020. Đối với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hoàn thành và nộp báo cáo kết quả lên Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 01/03/2020. Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm chủ trì tổng hợp và tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo kết quả về Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 16/4/2020.

Qua nắm bắt tình hình tổ chức thực hiện của các huyện, thị xã, thành phố đều thuê các đơn vị tư vấn thực hiện. Với thời gian ngắn để thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao cho các huyện làm chủ đầu tư và dự toán kinh phí đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 703/QĐ-UBND ngày 24/7/2019 của UBND tỉnh Điện Biên, nhưng hầu hết các huyện còn vướng mắc gặp khó khăn chưa xác định được nguồn kinh phí để tổ chức lựa chọn nhà thầu nên sẽ ảnh hưởng đến tiến độ chung theo phương án đã được phê duyệt.

2. Đề xuất

Trong khoảng thời gian ngắn để tổ chức lựa chọn nhà thầu thì mất 01 tháng và do nhiệm vụ chưa được bố trí kinh phí, mặt khác lực lượng cán bộ của các xã, phường, thị trấn của UBND cấp xã còn mỏng chưa nắm bắt rõ được nội dung công việc được giao, Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan thường trực đề xuất với Trưởng Ban chỉ đạo báo cáo với Ủy ban nhân dân tỉnh cho phép các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn nhà thầu theo hình thức đặt hàng theo phụ lục số I Ban hành kèm theo Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ về Quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo nắm bắt tình hình để chỉ đạo các huyện và báo cáo UBND tỉnh cho phép các huyện được sử dụng phương thức đặt hàng để kịp tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở TNMT;
- CCQLĐĐ, VPĐKĐĐ;
- Lưu: VT, KHTC.

